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Emne10dagbog: Vægge af porebetonblokke med thaumasitdannelse 

På panelmøde 5 blev emnet fremlagt første 
gang med baggrund i erfaringer fra Teknolo-
gisk Institut (TI). I forbindelse af kundesager 
har TI konstateret skader på vægge af pore-
betonblokke, hvor pudsen faldt af, og hvor fu-
gerne mister deres styrke og faldt ud. Pga. 
skadernes omfang og alvorlighed har TI valgt 
at fremlægge erfaringerne for panelet som en 
tidlig advarsel (Early warning) til byggeriet. 
Umiddelbart ser årsagen ud til at være en 
uønsket thaumasitdannelse i fuger og puds. 
TI kan pt ikke drage en endelig konklusion, 
men har givet nogle foreløbige anbefalinger. 
På efterfølgende panelmøder er opfølgende 
initiativer drøftet og referater herom er sam-
mendraget i emnedagbogen. 
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21/5 2019: Panelmøde 6 hos Bolius – 1. Indledning, referat og deltagere 
På panelmøde 5 blev problemstillingen drøftet som et nyt emne. Før, på og ef-
ter mødet prøvede panelet at finde det rette informationsniveau både til myndig-
heder, pressen, byggeriet og paneldeltagernes bagland. Det var første gang, 
panelet var proaktive med formidlingen, så vi vil gerne høre TI og paneldelta-
gerne om deres erfaringer med forløbet, så vi kan bruge det til at lære af. 
 
Michael H. Nielsen takkede TI for deres bidrag og orienterede om forløbet. TI 
og sekretariatet advarede leverandørerne og DI Byg inden det kom i pressen ef-
ter samråd med TBST. Dansk Byggeri orienterede sine medlemmer efter at sa-
gen var offentliggjort. Mette Glavind og Niels Haldor Bertelsen sagde, at TI og 
sekretariatet havde fået positive tilbagemeldinger fra leverandørerne på samar-
bejdet, som var faktuelt styret. Mette Glavind tilføjede, at de havde haft et godt 
samarbejde med sekretariatet, og at sagen endte fint og havde haft et godt for-
løb. TI er i dialog med TBST om en vejledning og med BYG-ERFA om et BYG-
ERFA blad om problemerne knyttet til anvendelsen af porebetonblokke. 

Dialog mellem paneldeltagerne om problemstillinger og løsninger 
- Tak til TI for at de bragte emnet op. 
- Vi vil gerne have tilsvarende tidlige advarsler. 
- Glad for at leverandørerne blev taget i ed tidligt. 
- Der var i panelet en generel enighed om, at man kan bruge tilsvarende for-

midlingsform i fremtiden på andre emner. 
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29/11 2018: Panelmøde 5 hos Molio – 2. Nye emner 

Emne 10: Vægge af porebetonblokke 
o Indlæg ved Tommy B. Jacobsen, Teknologisk Institut. 

Teknologisk Institut har i forbindelse med 9 opgaver for kunder observeret 
nedbrydning af fuger mellem porebetonblokke i ydervægge, som mister styr-
ken og falder ud. Det resulterer i løse blokke og revnedannelse i facaden, 
som følger fugerne. I nogle tilfælde ses indvendige revner på vægfliser.  An-
tallet af kundeopgaver og alvorligheden af skaderne er årsagen til, at institut-
tet har valgte at give en såkaldt tidlig advarsel (Early warning) i form af en 
præsentation på panelmøde 5 den 29/11 2018.  
 
Undersøgelser i forbindelse med de 9 opgaver har vist, at nedbrydningen 
sker ved en kemisk proces kaldet thaumasitdannelse. Det kræver bl.a. tilste-
deværelse af kalkfiller, der kan være anvendt i fugelim og puds, og anhydrit, 
der anvendes til produktion af porebeton. Det er således en kombination af 
visse typer porebetonblokke og visse typer puds- og fugematerialer, der kan 
forårsage skaderne. 
 
Der kan ikke ud fra det foreliggende materiale drages endelige konklusioner 
om omfanget af skaderne, alvorligheden af disse og hvilke materialekombi-
nationer, der skal undgås. TI foreslår indtil bedre viden forelægger, at man 
bruger færdige systemer af blokke, fugelim og puds, at man alternativet 
spørger producenter af både blokke, puds og fugematerialer om de nævnte 
indholdsstoffer, eller at man undersøgelser materialerne og deres samvirke 
inden opmuring. 

 
o Spørgsmål og dialog i panelet. 

- Deltagerne havde forskellige spørgsmål til problemstillingen, som TI ud-
dybede mundtligt på mødet. 

- TI vil udarbejde faktaark om skader på vægge af porebetonblokke, som 
vedlægges referatet som bilag. Se vedhæftede ’Emne 10 Faktaark 
Vægge af porebeton TI181221’. 

- TI har planer om at informere producent og organisation samt Trafik-, 
Bygge- og Boligstyrelsen (TBST) om problemstillingen. 

- Sekretæren vil sende TBST og SIK (Sikkerhedsstyrelsen) mødereferatet 
med faktaarket samt henvisning til www.staaendebyggepanel.aau.dk/. 

- Mødedeltagerne kan informere deres bagland med baggrund i ovenstå-
ende. 

- Hvis andre får informationer om lignende, vil TI gerne informeres. 
- Emnet tages om på næste panelmøde. 

 

http://www.staaendebyggepanel.aau.dk/
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